適正な施工確保のための技術者制度検討会（第 12 回）
議事概要

○日 時：平成 28 年 6 月 20 日（月）16：00～18：00
○場 所：中央合同庁舎 3 号館 4 階特別会議室
○出席者（五十音順、敬称略）：
     井出多加子、大森文彦、小澤一雅、木下誠也

＜適正な施工のための技術者の役割等の明確化＞

・監理技術者等の職務（役割）の明確化について、元請の監理技術者等と下請

の主任技術者に整理することは、問題ないのではないか。ただし、現場での

支障を来さないか、業界団体等へヒアリングを行い確認すべきではないか。

＜技術検定制度について＞

・中間とりまとめ（案）についてはこの内容で良いと考えるが、この他の検討

項目も含めて検定制度の全体像を一度整理したうえで今後の検討を進めるべ

きではないか。

以上